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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В структуре инфекционных осложнений после операции аортокоронарного

шунтирования (АКШ) первое место занимает гнойный стерномедиастинит (СМ),

частота развития которого может достигать 15% (Siciliano R.F. et al., 2020; Malathi

L. et al., 2020; Blüher M. et al., 2020; Hamaguchi R. et al., 2021; Attia R.Q. et al,

2021). Летальность при развитии гнойного СМ после операции АКШ может

достигать 23% (Ennker I.C. et al., 2012; Perrault et al., 2018; Drossos G. et al., 2019;

Oswald I. et al., 2021; Kaspersen A.E. et al., 2021).

Основными нерешенными вопросами лечения больных с гнойным СМ на

современном этапе являются такие, как прогнозирование развития и

профилактика гнойного СМ, отсутствие единого подхода к выбору тактики

лечения, материала для устранения дефекта грудной клетки и времени

выполнения пластического этапа. Нет четких критериев готовности раны к

пластическому этапу операции, не разработаны алгоритмы лечения у больных при

развитии кровотечения из шунтов коронарных артерий после операции АКШ.

В настоящее время ведущую роль в лечении больных занимает этапный

хирургический метод (Zhang H. et al., 2020; Elsayed R.S. et al., 2021; Madjarov J.M.

et al., 2021; Pagotto V.P.F. et al., 2021; Levy A.S. et al., 2021; Shevchenko A.A. et al.,

2021). Данный подход заключается в том, что во время первой операции

(санационный этап) выполняют резекцию грудины и окружающих тканей,

вовлеченных в гнойный процесс. Проводят консервативное лечение,

направленное на очищение раны и стабилизацию состояния больного, а затем

выполняют вторую операцию – пластический этап. Проблема этого подхода

заключается в длительном пребывании больных в стационаре, повышенном риске

развития кровотечений из аортокоронарных шунтов, необходимости выполнения

повторных операций.

Другая стратегия заключается в том, что больным с гнойным СМ

выполняют санационный и пластический этапы одновременно (Zor M.H. et al.,
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2014; Mali S. et al., 2019;). Но критерии, кому из больных проводить

хирургическое лечение за один этап, а кому за два этапа не разработаны.

Развитие кровотечений при гнойном СМ после операции АКШ наблюдают у

5–6% больных (Petzina R. et al., 2010).). Однако большинство научных работ по

этому вопросу представлены лишь клиническими наблюдениями. При этом нет

работ, в которых четко был бы прописан алгоритм действий хирурга при данном

осложнении. Таким образом, можно констатировать, что отдельные вопросы

хирургического лечения больных с гнойным СМ сегодня остаются предметом

дискуссии.

Степень разработанности темы исследования

Большинство авторов согласны с тем, что четкого алгоритма выбора

хирургической тактики при лечении больных с гнойным СМ до настоящего

времени нет (Печетов А.А., 2010; Шведова М.В. и соавт., 2014; Митиш В.А., 2015;

Порханов В.А. и соавт. 2014; Абакумов М.М., 2019; Schiraldi L. et al., 2019;

Prakash M. et al., 2020; Dixit A. et al., 2020; Gallina F.T. et al., 2021; Falkner F. et al.,

2021; Charchyan E.R. et al., 2021; Yao D. et al., 2021). Опубликованные

исследования свидетельствуют о том, что вопрос, кому из больных можно

выполнять санационный и пластический этап за одну операцию, а кому эти этапы

следует разносить, не решен. Кроме того, нет алгоритма действий хирурга и при

развитии кровотечений из аортокоронарных шунтов. Требует доработки вопрос о

готовности больного ко второму -пластическому этапу хирургического лечения.

Цель исследования

Выработать дифференцированную тактику хирургического лечения больных с

гнойным стерномедиастинитом, развившимся после операции аортокоронарного

шунтирования.

Задачи исследования

1. Уточнить значимость дооперационных прогностических факторов риска

развития гнойного стерномедиастинита у больных после операции

аортокоронарного шунтирования.
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2. Обосновать показания к одноэтапной операции у больных с гнойным

стерномедиастинитом после операции АКШ.

3. Определить критерии готовности больных к выполнению пластического

этапа хирургического лечения при гнойном СМ.

4. Разработать алгоритм действий хирурга при угрозе развития и развитии

кровотечения из коронарных шунтов при гнойном стерномедиастините.

Новизна исследования

Впервые разработан способ прогнозирования развития гнойного СМ у

больных после операции АКШ (Патент РФ на изобретение №2688309 от

21.05.2019).

Определены критерии выбора одноэтапной хирургической тактики лечения

пациентов с гнойным СМ после операции АКШ (Патент РФ на изобретение №

2724852 от 25.06.2020 года).

Впервые предложена тактика хирургического лечения больных с гнойным

СМ и угрозой развития кровотечения из коронарных шунтов (Патент РФ на

изобретение №2715979 от 04.03.2020).

Разработан новый способ выбора метода завершения операции при гнойном

стерномедиастините (Патент РФ на изобретение №2674849 от 13.12.2018).

Теоретическая и практическая значимость работы

Уточнены наиболее значимые факторы риска развития гнойного СМ после

операции АКШ. Разработан способ прогнозирования СМ, посредством которого

стало возможно определять с вероятностью до 21% развитие гнойного СМ после

операции АКШ. Выработан алгоритм действий хирурга при развитии

кровотечений из шунтов коронарных артерий, посредством которого стало

возможно выбирать адекватный объем операции в ситуации развития

кровотечения и выбирать способ остановки кровотечения.

Используя разработанный дифференцированный подход в лечении больных с

гнойным СМ, практикующий хирург сможет четко определить, кому из больных

показано одноэтапное хирургическое лечение, а кому необходимо разделить
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хирургическое лечение на два этапа. Разработаны критерии готовности больного

и раны средостения к пластическому этапу операции.

Методология и методы исследования

По дизайну выполненное исследование относится к рандомизированному,

одноцентровому, ретроспективно-проспективному. Ретроспективная часть

исследования-определение прогностически значимых факторов риска развития

СМ. В нее вошли 428 больных после АКШ, из которых гнойный СМ развился у

15 больных. Проспективная часть исследования -112 последовательно

прооперированных больных с у уже развившимся гнойным СМ после

выполненных операций АКШ в период с 2011г по 2019 годы. В процессе

исследования использованы методы клинического, инструментального и

статистического исследования. Математическую обработку данных проводили с

использованием программы Statistica 6.1 и SPSS 25 (IBM SPSS Statistics, США,

лицензия № 5725-А54).

Положения выносимые на защиту

1. Необходимость выделения прогностически значимых факторов риска

развития стерномедиастинита.

2. Обоснованность возможности и необходимости выполнения одноэтапного

хирургического лечения у больных с гнойным стерномедиастинитом после

операции АКШ.

3. Критерии готовности больного и раны к выполнению пластического этапа

хирургического лечения при двухэтапном лечении гнойного

стерномедиастинита.

4. Необходимость создания алгоритма хирургического лечения больных при

угрозе развития и при развившимся кровотечении из коронарных шунтов при

гнойном стерномедиастините.
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Степень достоверности полученных результатов

Достоверность полученных результатов основана на использовании в работе

достаточного количества пролеченных больных - 112 больных с гнойным СМ

после операции АКШ, использованием современных методов исследования и

диагностики гнойного СМ, использованием современных статистических методов

анализа в полном соответствии с принципами доказательной медицины.

Апробации результатов работы

Положения диссертационного исследования доложены и обсуждены на

Национальном хирургическом конгрессе совместно с ХХ юбилейным съездом

РОЭХ (Москва, 2017), VI Международной конференции «Актуальные проблемы

медицинской науки и образования» (Пенза, 2017), конференции «Избранные

вопросы клинической хирургии» (Самара, 2018).

Внедрение результатов исследования

Разработанные в ходе исследования принципы лечения больных с гнойным

СМ внедрены в практическую деятельность хирургического отделения клиники

факультетской хирургии Клиник Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждение высшего образования "Самарский государственный

медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской

Федерации. Результаты диссертационного исследования используют в учебном

процессе преподавания курса факультетской хирургии студентам шестого курса

лечебного факультета и ординаторам на кафедре факультетской хирургии ФГБОУ

ВО СамГМУ Минздрава России

Личный вклад автора

Автором определена цель научного исследования, поставлены задачи,

проведен анализ современной литературы по теме диссертации, разработан план

работы, выполнен анализ медицинской документации. Автор принимал

непосредственное участие в лечении пациентов с гнойным СМ, выполнении

операций. Больше 50% больных прооперированы лично автором. Анализ

полученных данных и их статистическая обработка выполнены автором лично.
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Связь темы диссертации с планом научно-исследовательских работ

университета

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с комплексной


[…]


кровотечение является не «критическим», возможно выполнить его перевязку без

развития инфаркта миокарда.

Был выработан следующий алгоритм операционных действий: при развитии

аррозивного кровотечения необходимо временно остановить кровотечение

пережатием шунта на 15 мин- «проба с пережатием», и оценить данные ЭКГ,

частоту сердечных сокращений, артериальное давление. Для этого в

операционную желательно пригласить кардиолога и получить точные данные об

изменениях ЭКГ после пережатия шунта. При отрицательной динамике по

данным мониторинга следует стремиться остановить кровотечение посредством

ушивания дефекта коронарного шунта.

Таким образом, предлагаемая тактика хирургического лечения больных при

развитии кровотечения из шунтов коронарных артерий позволяет быстро, точно и

объективно выбирать окончательный способ остановки аррозивного кровотечения

при его развитии.
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ВЫВОДЫ

1. Основными прогностически значимыми дооперационными факторами риска

развития гнойного стерномедиастинита после операции АКШ следует признать

пол, ожирение, возраст и сахарный диабет (СД). Наиболее значимыми

оказались сочетания таких факторов риска, как возраст и СД (20,5%), возраст и

ожирение (21,4%), возраст, СД и ожирение (15,2%). Если при использовании

разработанной таблицы расчета Дк сумма баллов 7 и более, необходимо

превентивно выполнять КТ грудины на 10 сутки после операции АКШ, даже

при отсутствии признаков стерномедиастинита.

2. Выполнение одноэтапного лечения больным с гнойным стерномедиастинитом

возможно при отсутствии загрудинного скопления жидкости по данным

дооперационной компьютерной томографии; уровне СРБ не более 100мг/л,

отсутствии роста микрофлоры крови, количестве микроорганизмов в раневом

отделяемом при бактериологическом исследовании не более 104 КОЕ/мл. У

больных с угрозой развития или уже развившимся аррозивным кровотечением

из коронарных шунтов, несмотря на общее состояние раны, целесообразно

выполнять одноэтапное хирургическое лечение и в качестве трансплантата

использовать большой сальник.

3. Критериями готовности больного к пластическому этапу операции являются:

уровень СРБ 100мг/мл и менее, количество микроорганизмов в раневом

отделяемом при контрольном исследовании не более 104 КОЕ/мл, наличие

активных грануляций раны, эпителизация краев раны; уменьшение объема

раневого дефекта грудной клетки. Такой подход позволил добиться

выздоровления у 86% больных из оперированных в два этапа.

4. При развитии аррозивного кровотечения проводят «пробу с пережатием» на 15

минут, оценивают данные ЭКГ, частоту сердечных сокращений, артериальное

давление. При отрицательной динамике по данным мониторинга следует

стремиться остановить кровотечение посредством ушивания дефекта

коронарного шунта. Применение данного алгоритма позволило добиться
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выздоровления 43% больных с развившимся кровотечением (P <0,05 точный

критерий Фишера составил 0,0286). Перед принятием решения о способе

остановки кровотечения пробу с пережатием шунта следует признать

обязательной.
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У каждого больного перед операцией АКШ следует рассчитывать Дк для

прогнозирования развития гнойного СМ после операции. С целью диагностики

СМ на раннем этапе развития больным с риском развития >21% (7 баллов и

более) целесообразно выполнять КТ грудины на 10 сутки после операции и

через 4 недели после выписки.

2. При двухэтапном лечении необходимо проводить контроль микробной

обсемененности раны перед пластическим этапом. Пластический этап

выполняется у больным с микробной обсеменённостью раны меньше 104

КОЕ/мл.

3. У больных с видимыми аортокоронарными шунтами в дне раны показано

одноэтапное хирургическое лечение. В качестве пластического материала

следует использовать большой сальник.

4. При развившемся кровотечении из шунтов коронарных артерий для выбора

способа остановки кровотечения необходимо провести пробу с пережатием

шунта. При нарастании признаков ишемии миокарда по данным мониторинга,

следует стремиться остановить кровотечение ушиванием дефекта. При

отсутствии признаков ишемии миокарда возможно остановить кровотечение

перевязыванием шунта.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

С научной и практической точки зрения представляет интерес разработка

персонализированного подхода к выбору хирургического лечения у больных с

гнойным стерномедиастинитом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

БГМ – большая грудная мышца

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

КОЕ/мл – колониеобразующие единицы/миллилитр

КНС – коагулазонегативные стафилококки

МС КТ – мульти спиральная компьютерная томография

СД – сахарный диабет

ВГА-внутренняя грудная артерия

ИМТ-индекс массы тела

ХОБЛ-хроническая обструктивная болезнь легких

ОАК-общий анализ крови

ОАМ -общий анализ мочи

БАК-биохимический анализ крови

АКШ-аортокоронарное шунтирование

СРБ-с-реактивный белок

СМ-стерномедиастинит

ХБП-хроническая болезнь почек

ОРиИТ -отделение реанимации и интенсивной терапии

111

VAC – вакуумная повязка

SSWI – неглубокая (поверхностная) раневая инфекция

АлАТ- Аланинаминотрансфераза

АсАТ-аспартатаминотрансфераза

ПТИ-протромбиновый индекс

МНО-международное нормализованное отношение

АЧТВ- активированное частичное тромбопластиновое время

ЭхоКГ- эхокардиография

ЭКГ-электрокардиография

ДК-диагностические критерии

ИМ-инфаркт миокарда
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