Отзыв

на автореферат диссертации

Гладышева Владислава Владимировича на тему:

«Дифференцированная тактика в лечении больных с гнойным стерномедиастинитом после операций аортокоронарного шунтирования», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Актуальность темы. Частота развития гнойного стерномедиастинита после операции аортокоронарного шунтирования может достигать 15%, а летальность при развитии данного осложнения достигает 23%. Это связано с отсутствием единого подхода как в прогнозировании развития и дооперационной диагностике гнойного стерномедиастинита. Так и в выборе способа хирургического лечения. Эти проблемы и делают актуальным диссертационное исследование.

В диссертации автором четко сформулирована цель и основные задачи работы. Клинические исследования проведены в достаточном объеме, полученные данные подвергнуты анализу и современной статистической обработке.

Разработанные критерии готовности больного и раны к пластическому этапу оперативного лечения, предлагаемые автором четкие, не требуют проведения сложных и инвазивных исследований. Кроме того, каждый описанный критерии имеет статистическое подтверждение. В работе впервые установлены показания к проведению одномоментного хирургического лечения больных с гнойным стерномедиастинитом. Научная новизна подтверждена 4 патентами РФ на изобретение.

При сравнительном анализе клинического материала и с использованием кривых Каплана-Мейера, автор показал важное значение уровня СРБ на исход заболевания. По полученным автором данным, если значение СРБ у больных с гнойным стерномедиастинитом превышает

уровень 100,5 мг/л. существует высокая вероятность развития сепсиса. Чувствительность метода составила 100%, специфичность 76,6%.

В диссертацию включены результаты обследования и лечения 112 пациентов с гнойным стерномедиастинитом после операции аортокоронарного шунтирования. В исследовании использованы клинико – статистические и инструментальные методы исследования.

Достоверность научных выводов и положений основана на достаточном клиническом материале. Проведена статистическая обработка данных с допустимой погрешностью и использованием современных методов исследования.

По материалам диссертации опубликовано 11 печатных работ, из них 4 в журналах рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Получено 4 патента РФ на изобретение.

Результаты диссертационного исследования внедрены в работу учебного заведения высшего медицинского образования, а также используются в работе хирургического отделения.

Сделанные автором выводы и практические рекомендации соответствуют целям и задачам, поставленным в работе, и вытекают из содержания автореферата.

Заключение

Работа Гладышева Владислава Владимировича на тему: «Дифференцированная тактика в лечении больных с гнойным стерномедиастинитом после операций аортокоронарного шунтирования», является завершённой научной квалификационной работой, и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованием Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015) необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.01.

Главный врач ФГБУ «ФЦССХ»
Минздрава России (г. Пенза)
доктор медицинских наук

5.12.2022

Базылев В.В.